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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

3 سال پیش بود که مادرم فوت کرد. الان دختری 23 ساله هستم. مادرم را خیلی دوست داشتم. پدرم 
چند وقت پیش، دوباره ازدواج کرد و من هم تصمیم گرفتم دیگر با او زندگی نکنم. نتوانستم با این ماجرا 

کنار بیایم و زندگی ام تلخ شده است. راهنمایی ام کنید.

ازدواج دوباره پدرم، زندگی ام را تلخ کرد

 

   آن چه باید درباره مطالعه هیولا بدانید
در سال 1939، »وندل جانسون« استاد 
ــووا آزمایشی را با حضور 22  دانشگاه آی
ــووا انجام  ــودک یتیم اهــل داونــپــورت آی ک
داد. سرپرست آزمایش این کودکان را به 
دو گــروه تقسیم کرد و همه این بچه ها از 
نظر مهارت های تکلم یکسان بودند. وقتی 
بچه های گروه اول حرف می زدند، تشویق 
می شدند که چقدر شیوا و روان صحبت 
می کنید اما وقتی بچه های گروه دوم حرف 
می زدند، اگر کوچک ترین تپقی می زدند یا 
مکث می کردند، به شدت سرزنش و تحقیر 

می شدند. بعد از مدتی، همه بچه های گروه 
دوم که از نظر تکلم و گفتار در ابتدا کاملا 
شبیه به گروه اول بودند، متاسفانه دچار 
مشکلات تکلم حاد شدند و تا بزرگ سالی 

هم قادر به روان صحبت کردن نبودند. این 
آزمایش »مطالعه هیولا« نامیده 

شــد زیـــرا بــرخــی از هم 
رده های »جانسون« 

از این که او برای 
ــک  تــــأیــــیــــد ی

 فرضیه یتیم ها 
آزمـــایـــش  را 

می کند وحــشــت زده شدند و او را هیولا 
نامیدند.

ــودک در   اهمیت احساس امنیت ک
ارتباط با والدین

درباره نتایج این آزمایش باید توجه کنیم 
که احساس امنیت و آسودگی خاطر در 
واقع اطمینانی است که من می توانم به 
خود و توانایی هایم داشته باشم. این مسئله 
ارتباط زیادی با حس اعتماد به نفس دارد. 
وقتی والــدیــن به کــودکــان خــود اعتماد 
می کنند، بچه ها هم می توانند به خودشان 
اعتماد کنند. هرچه والدین به نــدرت و 
کمتر در روند رشد کودکان مداخله کنند، 
می توانند  بیشتر  اطمینان  با  کــودکــان 
رشد کنند و روی پای خودشان بایستند و 

توانایی هایشان را کشف کنند.
 شکل گیری اعتمادبه نفس 

در 3 تا 5 سالگی
یکی از مهم ترین جنبه های شخصیت هر 
یک از ما داشتن اعتمادبه نفس بالاست. 
بوده ایم  کودکانی  شاهد  ما  از  بسیاری 
کــه بــه آســانــی در مــیــان جمع شـــروع به 
صحبت می کنند و حتی گاه به سخنرانی 
می پردازند یا به راحتی خواسته های خود 
را مطرح می کنند. داشتن چنین فرزندانی 
آرزوی بسیاری از ماست، در حالی که 
مهم ترین عامل در وجود خود والدین نهفته 
است چراکه پایه های اعتمادبه نفس در 
دوران کودکی یعنی حدود 3 تا ۵ سالگی 
و چه بسا سنین پایین تر در کودکان شکل 
می گیرد که میزان آن به نوع و چگونگی 
رابطه والد و کودک  بستگی دارد. در واقع 
زمانی که کودک برای ابراز توانایی های 
خود اولین بار اقدام می کند، اولین گام ها 
برای شکل گیری اعتمادبه نفس 
را برداشته است. والدینی 
که کودک خود را هنگام به 
دست گرفتن قاشق 
ــای جمله  ــه ج غـــذا ب
»مــراقــب بــاش 
ــزی« از  ــ ــری ــ ن
جمله »آفرین 
که خودت غذا 

می خوری« همراهی می کنند، پایه های 
کــودک  در  را  اعتمادبه نفس  ابــتــدایــی 

پی ریزی می کنند.
 دشمنان اعتمادبه نفس کودکان

عواملــی کــه بــه اعتمادبه نفــس پایین در 
کودک منجر می شود عبارتند از:

1-علــل خانوادگــی: شــامل توهیــن، 
تحقیــر، تنبیــه، مقایســه کــردن، نــدادن 
مســئولیت، محبت های نابجا، فشار برای 
برتــر بــودن و حمایــت نکــردن یاحمایــت 

بی موقع و نابجا.
2-علل فــردی: شکســت های پی درپی 
کودک را به این نتیجه می رساند که توانایی 
انجــام هیــچ کاری را نــدارد. اتفاقات تلخ 
مثل طلاق والدین، نقص های جســمانی 
یا بیماری های مزمن هم می تواند از جمله 

این دلایل باشد.
3 -علــل آموزشــی: موفــق نبــودن در 
دروس، آموزش همــراه با فشــار، توهین، 
تحقیر و ســرزنش. تلاش های بسیار کم و 
کسب نتایج ضعیف در درس ها می تواند از 

جمله این علل باشد.
  این سوالات را از خودتان بکنید

به عنــوان یــک پدر یــا مــادر بــرای این که 
بدانیــم مســیر را درســت پیــش می رویم، 
بایــد روزانه بــه چند ســوال پاســخ دهیم: 
امــروز چنــد بــار بــا جملاتــی مانند)حق 
ایــن کار را نــداری- ادامــه نــده- تــو باید 
ایــن کار را بکنی - تــو نمی توانــی این کار 
را بکنــی( مانــع فعالیــت فرزندم شــده ام 
یــا کار او را قطــع کــرده ام؟ چند بــار بازی 
فرزنــدم را بــا آرامش تماشــا کــرده ام و به 
بازی هایــش واکنش نشــان داده ام؟ چند 
بار به توضیحات فرزنــدم با دقت گوش فرا 
داده ام؟ چنــد بــار او را تشــویق و چنــد بار 
ســرزنش و ملامت کرده ام؟ والدین خوب 
برای تقویــت اعتماد به نفس کــودک به او 
گوش می دهند، مســئولیت هایی در خور 
توان کودک بــه او می دهنــد، تلاش های 
کودک را تشویق می کنند و به او کمک می 
کنند تا نقاط قوت و ضعف خود را بشناسد 
و با واقع بینی به این ویژگی ها، اهداف خود 

را برگزیند.

  
	 سمانه	تعلیم	دهنده|			کارشناس	ارشد	مشاوره	توان	بخشی		

یکی از وحشــتناک ترین و غیراخلاقی ترین آزمایش های انجام 
شده در تاریخ مربوط به پژوهشی است که روی 22 بچه یتیم انجام 
شده است. سال ها پیش بر خلاف این روزها، آزمایش ها و مطالعات 
روان شــناختی دارای مجوزهای مشــخصی نبود و بسیاری از 
آزمایش ها بدون نظارت های اخلاقی انجام می شدند. یکی از این آزمایش ها در دهه 
1930 و توسط دانشــگاه آیووا در ایالات متحده انجام شد. ماجرای این آزمایش 

چیست و چه درس هایی می توان از نتایج آن گرفت؟

محوری

درس هایی از غیراخلاقی ترین 
آزمایش روان شناختی تاریخ

»مطالعه هیولا« که باعث مشکلات تکلم حاد 22 کودک یتیم 
شد، پیام مهمی به والدین درباره ضرورت احساس امنیت و 

افزایش اعتماد به نفس کودکان دارد

مشاوره
 خانواده 
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زندگی سلام 
                      چهارشنبه  
    ۱۶ فروردین ۱۴۰۲  

۱۴ رمضان ۱۴۴۴   
۵  آ وریل ۲۰۲۳   

 شماره ۲۴۰۲ 

رفت و آمد و همنشــینی، جزئی از زندگی اجتماعی انســان اســت و این یکی از شاخص های سنجش 
نِّ  شْــرَارِ تُورِثُ سُوءَ الظَّ شخصیت محســوب می شــود. امام رضا)ع( در حدیثی فرمودند: »مُجَالَسَةُ الَْ
خْیَارِ« یعنی همنشینی با بدان سبب سوء ظن به نیکان می شود)منبع: عیون اخبار الرضا، جلد3،  بالَْ
صفحه۵3(. اگر اهل نیکی، ایمان و خوبی با اهل بدی و شرارت، رفاقت کند سبب سوء ظن دیگران نسبت 
به خویش خواهد شد و او را اهل بدی و شرارت تصور می کنند. افزون بر این سوء ظن، ممکن است از این 

همنشینی و رفاقت تاثیر سوء پذیرفته و از دایره نیکی و خوبی خارج شود.

پیامدهای همنشینی با بدان
جواد	رستمی	|			کارشناس	مذهبی

* شهرهای زیرزمینی، حیرت انگیز بودن. 
* من 27 ساله ام و هنوز کم و بیش عادت بد ناخن 
جویدن   رو دارم و نتونســتم ترک کنم. به خصوص 

موقع فوتبال دیدن.
* درباره مطلب » 6 تکنیک  دستیابی به حال خوب«، 

متاســفانه یا همه دنبال پولدار شــدن برای داشتن 
حال خوب هســتن یا مصرف مواد مخدر یــا راه های 

اشتباه دیگه.
* شهرهای زیرزمینی ترسناک هم به نظر می رسن. 
خوب جرئت می کردن که برن در اون جا زندگی کنن.
* من فیلم »مردی به نــام اوتو« رو دیــدم. بهتر بود در 
مطلب می گفتین که علاوه بر سالمندان، اطرافیان و 
بچه هاشون هم باید این فیلم رو ببینن تا به درک بهتری 

درباره این دوره سنی برسن.

دکتر	حسین	محرابی|	روان	شناس

مخاطب گرامــی، گفته اید بعــد از ازدواج 
پدرتان تصمیم گرفتید که دیگر با او زندگی 
نکنید. توصیه می کنم ارتباط  تان را با پدر به 
هیچ وجه قطع نکنید و حتی کم اما حتما به 
او سر بزنید. شاید در همین رفت و آمدها نظرتان عوض شد. این 

که خانواده شما به نوعی از هم پاشیده، یک واقعیت است و بهتر 
است به جای  پیدا کردن مقصر، به تدریج از این حس اجبار در 
وجود خود خلاص شــوید زیــرا انســان ها به طــور طبیعی از 

محیط ها و شرایط تحمیلی دچار عصبانیت می شوند.
 هدف تان در زندگی مشخص است؟

در پیامک تان نشانه ای از اهداف تان در زندگی نمی بینم. 
معمولا انســان های بی هدف انگیزه خود را برای فعالیت 

و لذت بــردن از زندگــی از دســت می دهنــد و چــون از 
موفقیت هــای خــود لــذت نمی برنــد بــه مــرور بی انگیزه 

می شوند و به پوچی می رسند.
 به ازدواج هم فکر کنید

در ضمن  شــما در ســنی هســتید که می توانیــد  در صورت 
داشتن شــرایط لازم برای ازدواج و تشــکیل خانواده اقدام 
کنید پس به این نکته توجه داشته باشید که تنهایی، یکی از 
عوامل موثر در وضعیت فعلی شماست. صرف نظر از نیازهای 
فیزیولوژیکی، معمولا افراد و به ویژه خانم ها نیازهای عاطفی 
زیادی دارند که فقط از طریق ازدواج تامین می شود. داشتن 
یک تکیــه گاه مناســب و یک همــدم شایســته، از مهم ترین 
خواسته های یک دختر در زندگی است و به شما هم توصیه 
می کنم در کنار دیگر خواسته ها و آرزوهای خود به این مسئله 

هم با اولویت بالا بپردازید.

بوتاکس باعث تفسیر غلط احساسات دیگران می شود
طبق تحقیقات جدید، بوتاکس با مسدود کردن حرکات ماهیچه ای در طرف مقابل ما

 باعث می شود ما احساساتش را به شکل واقعی متوجه نشویم

تزریق بوتاکس برای داشتن چهره ای بی چین و چروک به امری متداول بین 
بسیاری از مردم دنیا تبدیل شده اما بد نیست بدانید بر پایه تحقیقات جدید، 

تزریق بوتاکس فعالیت های احساسی مغز را تغییر  می دهد.

 از دنیای 
روان شناسی 

ســم بوتولینوم یک پروتئین عصبی ســمی اســت 
که توســط باکتری کلســتریدیوم بوتولینوم تولید 
می شــود و به یک بیماری فلج کننده جدی تحت 
عنوان بوتولیســم منجر می شــود. این سم یکی از 
قوی ترین ســموم شــناخته شــده تا به امروز است 
که با مهار مولکول اســتیل کولین بــه عنوان یکی 
از مهم ترین انتقال دهنده های عصبی در انتهای 
عصــب حرکتی باعــث فلج شــدن می شــود.  این 
ســم دقیقاً همان مــاده ای اســت کــه در دو زهای 
بســیار کم برای اهداف درمانی و زیبایی استفاده 
می شــود. تزریق بوتاکــس در ماهیچه هــای واقع 
در زیــر چین و چروک هــای صورت باعــث آرامش 
آن ها و در نتیجه صاف شــدن پوســت آن قســمت 
می شود. این تزریق نه تنها نشانه های پیری که در 
عین حال بخــش بزرگی از حالت های احساســی 
چهره در ارتباطات غیرکلامی را هم از بین می برد. 
بر طبق »فرضیه بازخورد چهره« احساســات ما تا 
حد زیادی تحت تأثیر حالات چهره اســت و تیمی 
از دانشــگاه کالیفرنیا این موضوع را با حضور 10 
زن سالم 33 تا ۴0 ساله که هرگز تزریق بوتاکس 
نداشــتند، بررســی کردند. آن هــا با نشــان دادن 
چهره های عصبی و شــاد به این زنــان قبل و بعد از 
تزریق بوتاکس، تاثیر تماشــای ایــن چهره ها را بر 

فرایندهای احساسی مغز آن ها مورد مطالعه قرار 
دادنــد. فرضیه بازخــورد چهره بیان مــی دارد که 
ماهیچه های صورت با مناطق احساســی مغز، به 
ویژه بخش آمیگدال مغز، تعاملــی دوطرفه دارند.

مطالعات قبلی نشان داده اند که تزریق بوتاکس به 
عضلات گلابلار در بین ابروها که برای ازبین بردن 
خطوط اخم چهره به کار مــی رود، می تواند علایم 
اختلال افسردگی را بهبود بخشــد. این پدیده در 
مطالعات جدید بــا فرضیه بازخورد چهــره که این 
تعامل را دوطرفه می داند قابل توضیح است، چرا که 
فلج ماهیچه های کلیدی در بیان احساسات منفی، 
حلقه بازخوردی این احساســات را قطع می کند. 
در واقع ما به طور معمول با دیدن چهره های شــاد 
یا عصبانــی تمایل داریم کــه به طور ناخــودآگاه از 
آن ها تقلید کنیم تا این احساسات را بهتر تشخیص 
دهیم. در واقــع، ماهیچه هــای صورت مــا اخم یا 
لبخند طرف مقابل مان را تقلید می کنند و سپس با 
ارسال سیگنال هایی به مغز این احساسات را تفسیر 
می کند، اما این مطالعه نشان می دهد که بوتاکس 
با مســدود کردن حرکات ماهیچه ای، این مســیر 
ارتباطی بین صــورت و مغز را مختــل می کند و در 
نتیجه ما دیگر احساسات دیگران را به همان شکل 
احساس نمی کنیم.                                                     منبع:یورونیوز


